Dicēs vñi mita in pedib⁹ eius non apparebit. In pedibus
apostolorū apparuit semita: quia pedib⁹ eoz. i. affectib⁹ adhe-
rit puluis venaliū. Unde dictū est eis: vt puluerē de pedibus

excuterent: Matth. x. b. Sed in pedib⁹ christi. l. in cogstatio-
nibus eius et desiderijs semita nō apparuit: q̄ in eis nec lutū
moralis nec puluis venialis inuentū est. j. liij. b. Qui pecca-
tū nō fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. Prover. xxx. c.
Tria sunt mihi difficulta: et quartū penit⁹ ignoro: Utā aquile

in celo: viā colubri su-
per petrā: viā nauis i
medio maris: viā vi-
ri in adolescentia sua.

a **Q**uis hec ope-
tus est et fecit. i. q̄s
cōstituit filiū incarna-
ti in oriente. i. iudicat
quis dedit ei heredita-
tē gentes: quis dedit
ei potestate in adver-
sarios regendi eos in

v̄ga ferrea: q̄s dedit excellentē et purā inuiditā: Respōdeo.
b **A**ocās generatiōes ab exordio. i. deus pater: qui
est exordiū omnis generatiōis solus: a quo habet filius quic-
quid habet: etiā idipsum qđ est. Generatiōes dicit pluraliter: Quadruplex
q̄ est quadruplex generatio. Prima sine viro et sine muliere: generatio

ad. s. Secunda de viro sine muliere: eue. s. Tertia de viro et de

muliere: Cain. s. Quarta sine viro de muliere: christi. s.

c **E**go domin⁹ prim⁹ et nouissim⁹ ego sum. Prim⁹. i. sine pn-

cipio: nouissim⁹. i. sine fine. Idē habef. j. xlviij. a. et. xlvij. b.

et Apoc. j. d. Ego prim⁹ dignitate i celo: nouissim⁹ vilitate

in mūdo. Es. liij. a. Desiderauimus eum respectū et nouissi-

mū viroz. Item prim⁹ in aduentu: nouissim⁹ in recessu: Ita

domin⁹. Itē prim⁹ in pena et labore: nouissim⁹ in minis-
tratione: Ita debet esse platus. Item primus et nouissim⁹ sine

peccato et de virginē nascendo: q̄ nec ante nec post sic na-

tus est aliquis. Item prim⁹ in remuneratiōe iustoz: nouissi-

mus in punitione maloz: Ipse em spontaneus et gratis dat

premia. Unde Apoc. iij. d. Ego sto ad ostiū et pulso. Inui-

tus tamē et quasi coactus infligit mala. Unde Thren. iij. d.

Mō enim ex corde suo absecit et humiliavit filios hominē.

f **A**linderunt insulę. Ecce post christi incarnationē et iudicariā

potestate transit ad apostolorū p̄dicationē. tñ dicit: Utide-

runt insulę. i. gentes in insulis habitatēs: vel in amaritudini-

bus vñtoꝝ degentes: p̄dicationē aploꝝ audierunt et viderunt:

q̄ eoz p̄dicationē nō tm̄ audibilis sed et visibilis erat. Apoc. i.

c. Cōuersus suū vt videret vocē que loquebāt mecum. Abacuk

ij. a. Scribe vñsum. g **E**t timuerunt extrema terre. i.

cōminationē p̄gnaz p̄o peccatis suis timuerunt habitatēs in

extremis frē: quādo i omnē terrā exiuit sonus aploꝝ: et in fi-

nes orbis terre vñbāta eorum. h **O**bstupuerunt diuina

būficia: et maxie altitudinē divini cōsilij sup redemptiōe hu-

mani generis. i **E**t accesserunt p̄ obedientiā ad aposto-

los: et ad christū p̄ fidem. k **T**husq̄s p̄ximo suo

auxiliab̄t verbo et facto. Verbo: quia de gentib⁹ cōuersis

alius aliū ad martyris hortabāt: vt sixtus laurentium. Fa-

cto: quia quotquot erant possessores domoz aut agroz vñ-

dentes ponebāt precia ad pedes apostolorū: vt. s. essent illis

omia cōmunia: et distribuereb̄t vñcūloꝝ sicut culoz opus erat:

sicut dicit Act. iii. g. l **E**t fratri suo dicit cōfortare.

Ecce auxiliū verbi. Proverb. xviij. d. Frater qui tuuat a fra-

tre quasi ciuitas firma. De ista concordia legit Zach. viij. c.

Ap̄p̄hēdet vir manū primi sui: et cōseret man⁹ el⁹ sup manū

primi sui. Et Act. iii. g. f. Multitudinis credentium erat cor

vñū et aīa vñā. Iliere. xxxij. g. Dabo eis cor vñū. Et Ezech

xi. b. sīl: Dabo eis cor vñū. Et. q. Parak. xxx. c. In iuda fa-

cta est man⁹ osī. i. in cōuersis ad fidem: vt daret eis cor vñū.

m **L**ōsorabit faber erari⁹. i. christ⁹ ecclēsī suā. n **H**er-

cutiēs em malleo q̄ cuidebat tūc tpis. i. dlabolū q̄ sole

bat antiqui alios monerare in moneta sua: vulnerās plaga

Ictali. Unde. i. l. d. Numquid non tu percussisti superbum:

vulnerasti draconem: q **D**icēs glutino. i. de glutino

bonū est. o **E**t cōfortauit eum clavis vt nō mo-

ueretur. Ecce solidatio ecclēsī que cōficit in concordia

* atq̄ exhortatiōe

Libri

Seruit. i. pceptis dñi confirmavit. **a** **E**t tu israel seruus meus. Quarta pars in qua monet iudeos secure confidere de reuersione sua de captiuitate. Qd ut magis credat; reducunt eis ad memoriam beneficia p̄stita abrae. **E**t tu isrl seruus meus iacob quē elegi; reprobans esau fratrem tuum. **a** **T**u isrl seruus meus i. ipsi iudeis. **b** **Q**uē elegi; vñ elegi. i. elegi; vñ qd de iudeoꝝ reuersione exponit.

Al. serue. **S**emē abraā amici mei. De abraā eminat̄ est iacob sive isrl; qd idem est; sicut carnē. Dicitur aut̄ abraā amic⁹ dñi. Ap̄ hoc qd in tot aduersis domini. no. p̄mptissime obediuit. **d** **I**n quo apprehendi te. i. in cui⁹ fide elegi te miseri. sicut andrea. i. ppter cuius amore et merita apprehendā te. i. de captiuitate reducā te. **e** **A**b extremis terre vbi dispersus eras. f **E**t a longinquis finibus: g **E**uis. i. terre: h **C**oncaui te. i. reuocabo de captiuitate. **i** **E**t dixi tibi: Seruus meus es tu. i. facto ostendā te esse seruū meū. k **E**legi te et nō abieci te. i. eligam et non abijci ultra: semp̄ pteritū p futuro: qd tamē intelligendū est semp̄ nisi peccaueris. Uel ad l̄az de pterito pōt̄ dici: vocat̄ de longinquo finib⁹. i. a mesopotamia: vel popul⁹ iudeicus a longinquis finibus. i. ab egypto. m **N**e timeas: quia ego tecum sum. q. d. o vos iudei ne timeatis: qz in captiuitate etiā vobiscum sum inde vos reducturus. n **N**e declines: a p̄ceptis meis et a cultu meo. o **Q**uia ego deus tuus: qui possum remunerare te si bene feceris: et punire si male feceris. q **C**onfortauit te ne vincaris ab hostib⁹. i. confortabo: r **E**t auxiliatus sum tibi. i. auxiliator ut vincas. s **E**t suscepit te dextera iusti mei. intrā sitive. i. suscipiet te dextera mei qui sum iustus. Uel dextera iusti mei. i. c̄ry sub quo fuit data licetia redeundi. t **E**cce cōfundent et erubescunt omnes qui pugnāt aduersum te. i. qui pugnauerūt contra te. s

Mystice. **a** animoꝝ et exhortatione mutua verborum. Primum notat per gluten. Gluten em̄ bonum est charitas. De quo Eccl xxv. b. **L**imor domini initium dilectionis eius. Fidel aut̄ initium ē charitas: que est initium et mater virtutum educatiōe et forma eoz vnde et principium: et quodāmodo sicut forma materie agglutinandi est et: quia timor sine charitate parum aut nihil valet. Secundū notat per clavos. Clavis em̄ sūt auctoritates sacre scripture et verba sanctorum ex quib⁹ sancta exhortatio texit. Unde Eccl. xii. d. Verba sapientiū sicut stimuli: et quasi clavis in altū defixi. Malleus etiā istius sacri edificij verbum domini est: sed malleus est inquantum frangit rebelles p̄ cōminationē: clavis inquantum cōlunget concordes per charitatem. De hoc malleo dicitur. Hiere. xxii. f. Nūquid non verba mea quasi ignis: et quasi malleo cōterens petras? Sed sunt quidā qui in hoc edificio collocari nō possūt: vt sunt discordes: qui alijs cōpaginari et cōcordare nō possūt. De quibus Eccl. xxii. a. Qui docet fatū quasi qui cōglutinat testa. Lesta em̄ nō bene cōglutinat. **a** **E**t tu israel serue meus iacob. Possunt esse verba patris loquētis ad viros spirituales: qui et israel dicunt ppter visionē dei in quiete cōtemplationis: et iacob ppter supplantationē diaboli in mūdicia actionis. Seruus aut̄ dñi a seruendo: qz seruit dñs virobis. In cōtemplativa seruit: dei potentia sapientia clementia admiringando laudando. In activa/ primo cōpatiēdo subueniendo. **b** **Q**uē elegi per charitatē. **c** **S**emē abraā amici mei. i. semen et generatio fili⁹ mei: qui pater multarū gentium dicitur. Deus em̄ pater quasi peperit iudeos: sed filius ppter gentiles. Dicitur autem filius amicus patris: quia omnia quecumq; scit: pater nota fecit ei: Iuxta illud: Nam non dicam vos seruos: quia seruus nescit qd faciat dñs ei: vos aut̄ dixi amicos qz oia quecumq; audiui a p̄te meo nota feci vob: Joh xv. b. Ergo et filius patris specialissime amicus: quia scit om-

Elaie

nis quē pater scit: non solū per gratiā sed etiā per naturam: et quia dilexit semp̄. Proverb. xvii. c. Omni tempore diligit qui amicus est. **d** **I**n quo apprehendi te ab extremitate terre: et a longinquis eius vocauit te: interius p inspirationē: exterius p̄ predicationē: per beneficiorum collationē: per flagellorum attritionem. In passione enim filii qui prius eram̄ dimisi a patre: apprehensi sumus et admissi ad veniam. In fide autē eius admittimus quotidie ad sacramentū p̄ceptionē: sed tandem in merito eius admitemur ad gloriam. i. **E**t dixi tibi: seruus meus es tu: elegi te. No-

n quia ego tecum sum: nē deplines: quia ego deus tuus. **q** **C**onfortauit te et auxiliatus sum: tibi: et suscepit te dextera iusti mei. **E**cce confundent et erubescunt omnes qui pugnant aduersum te.

pulus iudeicus seruus fuit p timoris spiritum: et electus est per dilectionis affectū: sed abiectus postmodū per peccatum. Populus autē christianus et seruus est p timore: et electus p charitatē: nec abiectus ppter p̄seuerantiam. Unde Matth. xxvii. d. Vobis sum omnib⁹ diebus vñq; ad cōsummationē seculi. Seruū esse domini parum est: sed electū esse bonū est: nō abiici autē pfectum esse. Heli fuit seruus et electus: sed abiectus. j. Regl. ii. f. Loquēs locutus sum vt domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo vñq; in semipaternū. Ecce electio. Nūc aut̄ absit a me Ecce abiectio. Et saul electus est a domino. i. Regl. x. d. Aut samuel ad omnē populu: Ecce videris quē elegit domin⁹: quoniā nō sit similis ei in oī populo. Ecce ei⁹ electio. Sed postea abiectus. i. Regl. xiij. c. dixit samuel ad saul: Stulte egisti: nec custodisti mādatā dominū dei tui quē p̄cepit tibi: qd si non fecisses iam p̄parasse dominus regnū tuū sup israel in semipaternū: sed nequaq; regnū tuū ultra consurget. Ecce ei⁹ abiectio. Similiter et iudas primo electus ē: sed postea abiectus. Un. Joh. vi. g. Nōne ego vos duodecim elegi. Ecce q̄ electus fuit iudas: qz erat de illis. Et vñq; ex vobis diabol⁹ ē. i. iudas. Ecce q̄ abiect⁹. m **N**e timeas: quia ego tecum sum: vt duxor vie/consolato/ miseri/attritor et exterminator hostiū. Unde Proverb. iii. d. Domin⁹ erit in latere tuo: et custodiet pedem tuū ne capiatis. **n** **N**e declines ad dexterā p̄ p̄sumptionē: neq; ad sinistrā p̄ desperationē. Itē ne declines ad dexterā nimis faciēdo: neq; ad sinistrā debita omitto. S. xxx. e. Hec via domini ambulate in ea neq; ad dexterā neq; ad sinistrā. o **Q**uia ego de⁹: videns omnia: cuius oculi multo plus lucidiores super solem. Eccl. xxiij. c. p **T**u⁹ ad p̄māndū si bene feceris: vel p̄tendū si male feceris. P̄s. Tu reddes vñcuig; iuxta oga sua. q **C**ōfor tauit te ne vincaris: r **E**t auxiliatus sum tibi: vt vincas. De primo dicitur. P̄s. Domin⁹ firmamentū meū et refugiu meū et liberator me⁹. i. ne vincar. De secundo. Exo. xv. a. Domin⁹ quasi vir pugnator/omnipotēs nomē eius: currus pharaonis et exercitū eius: p̄cīt in mare. s **E**t suscepit te dextera iusti mei. i. filij: q̄ simpliciter et singulariter dicitur iustus: suscepit nos quasi fidelubendo p nobis: imo extensis in cruce brachij nostra debita p̄soluendo. Un. Osee. xi. a. Ego nutritius ephraim et porrabam eos in brachij meis. Et tandem suscipit nos in gloria semipaterna vitam tribuendo. Unde P̄s. Tenuisti manū dexterā meā et involūtate tua deduxisti me: et cū ḡlia iterū suscepisti me. t **E**cce cōfundent et erubescēt oēs q̄ pugnāt aduersum te: demones/ heretici/falsi fratres et tyrāni. Demones pacē auferre vñ turbare nitunt: heretici: fidē: falsi frēs: mores: tyrāni: possessiones: Sed oīs i die iudicij cōfundent illa cōfusio: de qua dicitur. Hiere. xx. c. H̄is q̄s vir bellator meū est: idcirco qui p̄sequūt me cadēt et ifirmi erūt et cōfundent vehementē: qz nō itellexerūt op̄probriū cōp̄ternū qd nūq; delebūt. Itē Hiere. xvij. c. Cōfundant q̄ me p̄sequūt. Malachij. vij. a. Ecce dies dñi venit succēsa q̄si camī: et erūt oīs subi: et oēs faciētes malū stipula et inflāmabit eos. Et h̄ec erit eis cōfusio: qz videbit̄ eos q̄s mō opprīmūt stare cum dño. Sap. v. a. Stabūt *